熊ス推第１４４２号

令和６年８月２７日

熊谷市議会議長 小島正泰 様

熊谷市長 小 林 哲 也

   採択請願の処理経過及び結果について（報告）

 令和５年１２月２０日付け熊議発第７３６号で請求のあったこのことについ

て、次のとおり報告します。

件  名 請 願 者 処理の経過及び結果の報告

請願第３号

荒川公園周辺

再整備基本計

画（案）に関す

る請願

荒川公園と市

民体育館を考

える会  代表

初谷 敦子

新市民体育館は、公園内の樹木や周辺の道

路、体育館完成後の環境の変化等、隣接した住

宅や公園利用者への影響を考慮しつつ、今後、

ワークショップ等により市民の御意見を伺い

ながら計画案を策定します。

施設規模や建替位置等については、現市民体

育館の敷地のほか、荒川公園の敷地も含め、再

検討を行います。

隣接する市立文化センターの敷地等の活用

について調査・研究を行いましたが、活用する

には、文化センターの移転か、文化センターと

市民体育館との複合化が考えられます。

移転の場合には、除却後、個別施設計画によ

るホールと図書館を建替えする 2044 年度まで

の間、長期にわたり閉鎖することとなり、年間

約 28 万人以上の利用者に御不便をおかけする

こととなります。また、複合化の場合には、文

化センターと市民体育館の両方を長期間閉鎖

することとなり、両方の利用者に対し、御迷惑

をおかけすることとなります。

以上のことから、移転、複合化のいずれも、

市民や利用者への影響が大きいこと、また、市

立文化センターでは、近年、約 12 億円を支出

し、耐震化工事や改修工事を実施してきたこと

等を考慮すると、文化センター敷地等の活用は

困難であると考えます。

また、事業の進捗状況等については、市ホー

ムページ等を活用し、市民への速やかな情報提

供を行います。

NO.13